

## Oświadczenie Episkopatu <sup>1</sup>

Pielgrzymka Wasza, którą odbyliście na Jasną Górę w 10-tą rocznicę oswobodzenia z niemieckiego obozu koncentracyjnego w Dachau, przypomina nam czasy męczeństwa i bohaterstwa narodu polskiego i wraz z nim tysiący kapłanów polskich. Śmierć Seniora Episkopatu, Arcybiskupa Nowowiejskiego, Biskupa Wetmańskiego, Biskupa Kozala i Goral, oraz O. Kolbe i blisko 2 tysiące braci kapłanów, ogrom cierpień, jakie w tamtych latach danym Wam było przeżyć, świadczyć będą zawsze o postawie Kościoła Katolickiego w Polsce w tym tragicznym dla Narodu okresie i o tej prawdzie, że człowiek dobry, nawet pokonany, zwycięża jako przedstawiciel ogólnego interesu ludzkości.

\* \* \*

Kiedy mówimy o tragicznych doświadczeniach przeszłości, nie możemy nie zabrać głosu w sprawie, która dziś znowu niepokoi całą ludzkość. Uzasadniony ten niepokój rodzi się z faktu, że są na świecie siły, które istniejące konflikty międzynarodowe gotowe są rozwiązywać na drodze wojny, tym bardziej nieludzkiej, że prowadzonej przy użyciu broni masowego zniszczenia.

W tej sprawie Episkopat Polski — zgodnie z posłannictwem Kościoła — uważa za swój obowiązek jeszcze raz stwierdzić, że broń masowej zagłady winna być bezwzględnie

---

<sup>1</sup> Wręczone Delegacji Zjazdu Kapłanów, byłych więźniów obozów koncentracyjnych, odbytego w dniach 27. i 28. IV. br. na Jasnej Górze w Częstochowie w związku z dziesiątą rocznicą uwolnienia z obozu w Dachau.

zakazana przez prawo międzynarodowe, a wszelkie sprawy między narodami winny być rozwiązywane na drodze wzajemnego porozumienia w duchu sprawiedliwości.

Papież Pius XII w swym orędziu wielkanocnym ponownie wypowiedział się w sposób wiążący dla sumienia chrześcijańskiego przeciwko wojnie wzywając, aby najnowsze odkrycia w dziedzinie termojądrowej zostały wykorzystane dla dobra ludzkości.

Nie możemy też pozostać obojętni wobec niebezpieczeństwa, jakie niesie dla naszej Ojczyzny i pokoju podniecenie tendencji tych Niemców, którzy są rewizjonistycznie nastawieni dla Polski.

Episkopat Polski — wraz z całym Narodem — stoi na stanowisku nienaruszalności granicy na Odrze i Nysie i w jedności narodu i umacnianiu jego obronności upatruje bezpieczeństwo naszego kraju, a jego potęgę i rozwój pragnie oprzeć na niewzruszonych ideałach religijno-moralnych.

\* \* \*

Wasza martyrologia w niemieckich obozach koncentracyjnych jest przestrożą dla całej ludzkości przed powtórzeniem się okrucieństw wojny i zarazem posiewem, z którego wyrasta powszechna wola odwrócenia grożących znowu niebezpieczeństw.

Posłannictwem naszym jest szerzyć Prawdę, Miłość i Pokój.

W imieniu Episkopatu

**Biskup Zygmunt Choromański**

Sekretarz Episkopatu